

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/HU ngày 14/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuy Phước về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025; Quyết định số 5400/QĐ-UBND ngày 23/7/2024 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra, đánh giá sơ bộ sức khỏe đối với đối tượng là công dân được gọi khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS) và Công an nhân dân trước khi gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

2. Yêu cầu

Đảm bảo công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 trên địa bàn huyện được khám sơ tuyển đầy đủ, đúng các nội dung, quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023.

II. NỘI DUNG SƠ TUYỂN

1. Nội dung sơ tuyển sức khỏe

a) Khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình.

b) Phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng quy định tại Mục I, Mục II Phụ lục I Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023; những bệnh thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự quy định tại Mục III Phụ lục I Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023.

2. Lập danh sách những công dân mắc các bệnh thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự theo Mục III Phụ lục I Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023, cụ thể:

TT	TÊN BỆNH	MÃ BỆNH ICD10
1	Tâm thần	F20 đến F29
2	Động kinh	G40
3	Bệnh Parkinson	G20

4	Mù một mắt	H54.4
5	Điếc	H90
6	Di chứng do lao xương khớp	B90.2
7	Di chứng do phong	B92
8	Các bệnh lý ác tính (U ác, bệnh máu ác tính)	C00 đến C97; D00 đến D09; D45 đến D47
9	Người nhiễm HIV	B20 đến B24; Z21
10	Người khuyết tật mức độ đặc biệt nặng và nặng	

4. Phiếu kiểm tra sức khỏe theo mẫu 02 được quy định tại Thông số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023

5. Thống kê, báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe Mẫu 2a; Mẫu 2k quy định tại phụ lục VI Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và Ban CHQS huyện kiểm tra, giám sát việc thực hiện sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 tại các xã, thị trấn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả cho Sở Y tế, UBND huyện và Hội đồng NVQS huyện theo quy định.

- Kinh phí phục vụ kiểm tra, giám sát công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2025 từ nguồn kinh phí không tự chủ của Phòng Y tế huyện được UBND huyện giao dự toán năm 2024.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn hướng dẫn công tác tổ chức sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 đảm bảo nghiêm túc.

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tổ chức kiểm tra, giám sát trong những ngày tổ chức sơ tuyển tại các xã, thị trấn.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức tập huấn chuyên môn về công tác sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho nhân viên Trạm Y tế; đảm bảo công tác sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự được thực hiện có chất lượng, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của Pháp luật; tránh xảy ra tình trạng qua sơ tuyển còn nhầm lẫn trong phân loại, kết luận các bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự.

- Chỉ đạo về chuyên môn, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác sơ tuyển cho cán bộ y tế xã, thị trấn.

- Phối hợp giám sát, hỗ trợ chuyên môn việc sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại các xã, thị trấn.

- Quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe NVQS tại các xã, thị trấn trên cơ sở tờ trình của Trưởng trạm Trạm Y tế xã, thị trấn đề xuất.

4. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn:

+ Chỉ đạo Trạm Y tế lập tờ trình gửi về Trung tâm Y tế huyện Quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe NVQS xã, thị trấn.

+ Lập danh sách các đối tượng là công dân thuộc diện được gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 trên địa bàn các xã, thị trấn tổ chức sơ tuyển sức khỏe theo định.

+ Lập danh sách công dân mắc các bệnh thuộc danh mục bệnh miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự theo Mục III Phụ lục I quy định tại Thông số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp xã.

+ Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện lập sổ thống kê sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự quy định tại Thông số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 (*Mẫu số 2k kèm theo*).

- UBND các xã, thị trấn phát lệnh gọi các thanh niên trên địa bàn thuộc diện gọi công dân gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 để khám sơ tuyển sức khỏe.

- Cung cấp Mẫu phiếu kiểm tra sức khỏe NVQS được quy định tại Thông số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 (*Mẫu 02 kèm theo*) cho cán bộ y tế xã để thực hiện sơ tuyển.

- Tổng hợp báo cáo kết quả sơ tuyển quy định tại Thông số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 (*Mẫu 2a kèm theo*) cho UBND huyện thông qua Phòng Y tế huyện (cơ quan thường trực) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Kinh phí phục vụ công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS từ nguồn kinh phí quốc phòng của địa phương.

IV. ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Địa điểm: Tại UBND các xã, thị trấn.

2. Thời gian sơ tuyển: Các xã, thị trấn hoàn thành công tác sơ tuyển trước ngày **08/9/2024**.

Trên đây là Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo theo quy định. Trong quá trình triển khai thực

hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND huyện (*thông qua Phòng Y tế huyện*) để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Y tế huyện;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân